SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINOPOLIS

PORTARIAS EMITIDAS PELO

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

MECATRÔMICA – DEM-DV

CAMPUS V - DIVINÓPOLIS

- A Portaria 16/2021 refere-se à PORTARIA Nº 218/2012 (09/05/2012)

- A Portaria 17/2021 refere-se à PORTARIA Nº 355/2014 (27/02/2014)

JUNHO DE 2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 11 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 01 de junho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente à dispensa de disciplinas por aproveitamento de estudos,
solicitado pelo aluno JOÃO PEDRO PENIDO CORRADI VASCONCELOS, da disciplina
LABORATÓRIO DE DESENHO TÉCNICO I.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Lúcio Flávio Santos Patrício
Diego Fernandes da Cruz
Cláudio Parreira Lopes

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Lúcio Flávio Santos Patrício .

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações.

§1° Divulgação do cronograma das atividades 03/06/2021.

§2° Data da realização da avaliação de aproveitamento dos estudos será até o dia
10/06/2021.

§3° Data da divulgação dos resultados pelo Departamento de Engenharia Mecatrônica
14/06/2021.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 16:53 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.025188/2021-11

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/06/2021 e o

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 2 11/02/2025, 11:40

código de verificação: 45528d97a9

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

2 of 2 11/02/2025, 11:40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 12 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Divinópolis-MG, 01 de junho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca Avaliadora de professores, para aplicação de Avaliação Específica
e emissão de parecer, referente à dispensa de disciplinas por aproveitamento de estudos,
solicitado pelo aluno JOÃO PEDRO PENIDO CORRADI VASCONCELOS, da disciplina
CONTEXTO SOCIAL E PROFISSIONAL DA ENGENHARIA MECATRÔNICA.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:
Lúcio Flávio Santos Patrício
Renato de Sousa Dâmaso
Diego Fernandes da Cruz

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Lúcio Flávio Santos Patrício.

Art. 4º A Banca Avaliadora ficará responsável pela elaboração das avaliações e do cronograma
de avaliações.

§1° Divulgação do cronograma das atividades 03/06/2021.

§2° Data da realização da avaliação de aproveitamento dos estudos será até o dia
10/06/2021.

§3° Data da divulgação dos resultados pelo Departamento de Engenharia Mecatrônica
14/06/2021.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 01/06/2021 16:53 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Processo Associado: 23062.025183/2021-80

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/06/2021 e o

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

1 of 2 11/02/2025, 11:40

código de verificação: b0f3d51e81

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizac...

2 of 2 11/02/2025, 11:40

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 13 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: 23062.027164/2021-98
Divinópolis-MG, 14 de junho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca de Avaliação da Monitoria para realizar o exame de seleção dos
candidatos ao processo seletivo especial de monitores, referente a 01 (uma) vaga, do Programa
Especial de Monitoria para o curso de Engenharia Mecatrônica da Unidade Divinópolis do
CEFET/MG.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:

- Lúcio Flávio Santos Patrício

- Luís Filipe Pereira Silva

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Lúcio Flávio Santos Patrício.

Art. 4º Esta comissão deverá apresentar o resultado ao Departamento, até às 12h do dia 16/06,
para finalização do processo.

Art. 5° Esta portaria terá efeito retroativo, vigorando a partir de 12 de junho de 2021.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 09:53 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2021 e o código de

verificação: 8d53cc7282

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

1 of 1 31/01/2022 17:48

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 14 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: 23062.027241/2021-18
Divinópolis-MG, 14 de junho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação
Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,
designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear uma Banca de Avaliação da Monitoria para realizar o exame de seleção dos
candidatos ao processo seletivo especial de monitores, referente a 01 (uma) vaga, do Programa
Especial de Monitoria para o curso de Engenharia Mecatrônica da Unidade Divinópolis do
CEFET/MG.

Art. 2º Esta Comissão será composta pelos docentes:

- Marlon Antônio Pinheiro.

- Alan Mendes Marotta.

Art. 3º A presidência da comissão será do Professor Marlon Antônio Pinheiro.

Art. 4º Esta comissão deverá apresentar o resultado ao Departamento, até às 12h do dia 16/06,
para finalização do processo.

Art. 5° Esta portaria terá efeito retroativo, vigorando a partir de 12 de junho de 2021.

Art. 6° Esta portaria revoga a Portaria Nº 13-2021 - DEMDV.

(Assinado digitalmente em 14/06/2021 14:43 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 14, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/06/2021 e o código de

verificação: 25ec7c37a6

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

1 of 1 31/01/2022 17:47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECATRÔNICA - DV

PORTARIA Nº 15 / 2021 - DEMDV (11.60.05)

Nº do Protocolo: 23062.028586/2021-81
Divinópolis-MG, 21 de junho de 2021.

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecatrônica do Centro Federal de Educação

Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Prof. Dr. Lúcio Flávio Santos Patrício,

designado pela Portaria DIR Nº 31/2021-GDG em 20 de janeiro de 2021, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os docentes que avaliarão os Relatórios Anuais de Atividades de 2020, cada

docente avaliará um relatório, que não seja o seu. A distribuição dos Relatórios de Atividades

foi realizada de forma randômica, por ferramenta online, realizada durante a 57ª Assembleia

do DEMDV realizada dia 16/06/2021 (dados específicos disponíveis na Ata da Assembleia).

Como exceção, os docentes afastados terão os Relatórios Anuais de Atividades de 2020

analisados pela Chefia do DEMDV.

§1º - Os relatórios a serem avaliados serão:

PROF. AVALIADOR ORDEM
ALFAB.

ORDEM
SORTEIO

RELATÓRIO A SER AVALIADO

ADRIANO NOGUEIRA DRUMOND
LOPES

DEMDV DEMDV AFASTAMENTO

ALANMENDES MAROTTA 1 6 DIEGO FERNANDES DA CRUZ

ANDRE LUIZ PAGANOTTI DEMDV DEMDV AFASTAMENTO

CHRISTIAN GONCALVES HERRERA 2 1 ALANMENDES MAROTTA

CLAUDIO HENRIQUE GOMES DOS
SANTOS 3 14 MARLON ANTONIO PINHEIRO

CLAUDIO PARREIRA LOPES 4 3 CLAUDIO HENRIQUE GOMES DOS SANTOS

DANIEL ALVES COSTA 5 4 CLAUDIO PARREIRA LOPES

DIEGO FERNANDES DA CRUZ 6 12 LUIS FILIPE PEREIRA SILVA

EVANDRO FOCKINK DA SILVA 7 2 CHRISTIAN GONCALVES HERRERA

JEAN CARLOS PEREIRA DEMDV DEMDV AFASTAMENTO

JOAO CARLOS DE OLIVEIRA 8 11 LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO

JULIANO DE BARROS VELOSO E
LIMA 9 5 DANIEL ALVES COSTA

LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 10 18 VALTER JUNIOR DE SOUZA LEITE

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO 11 17 RENATO DE SOUSA DAMASO

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

1 of 2 31/01/2022 17:47

LUIS FILIPE PEREIRA SILVA 12 13 MARCIO ALVES DE AGUIAR

LUIZ CLAUDIO OLIVEIRA DEMDV DEMDV AFASTAMENTO

MARCIO ALVES DE AGUIAR 13 8 JOAO CARLOS DE OLIVEIRA

MARLON ANTONIO PINHEIRO 14 9 JULIANO DE BARROS VELOSO E LIMA

MARLON HENRIQUE TEIXEIRA 15 7 EVANDRO FOCKINK DA SILVA

RALNEY NOGUEIRA DE FARIA 16 19 WAGNER CUSTODIO DE OLIVEIRA

RENATO DE SOUSA DAMASO 17 16 RALNEY NOGUEIRA DE FARIA

VALTER JUNIOR DE SOUZA LEITE 18 15 MARLON HENRIQUE TEIXEIRA

WAGNER CUSTODIO DE OLIVEIRA 19 10 LUCAS SILVA DE OLIVEIRA

Art. 2º - Os docentes terão até o dia 14/07/2021 para avaliar o Relatório Anual de Atividades

de 2020 sob sua responsabilidade, enviando o parecer, em documento eletrônico, para o

Departamento. Os relatórios para avaliação serão enviados aos docentes. As alterações a serem

feitas, em caso de inconsistências, deverão ser articuladas entre os docentes, sinalizando-se,

em cópia, o Departamento, para que as liberações sejam feitas no sistema SINAPSE.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/06/2021 17:35 )

LUCIO FLAVIO SANTOS PATRICIO
CHEFE - TITULAR
DEMDV (11.60.05)
Matrícula: 2558206

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 15, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 21/06/2021 e o código de

verificação: 1129b14466

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualiz...

2 of 2 31/01/2022 17:47